
Decretazione n. 2023.0000737 autorizzata il 02 gennaio 2024

Oggetto: Iniziative di Porto Aperto – Collaborazione al Progetto “Un
mare e un cielo di pace” – SECONDA FASE

Visto l’art. 6 della Legge 2 gennaio 1994, n. 84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni.
Visto il decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 232 concernente “Disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità portuali”.
Visto il bilancio di previsione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale
(AdSPMAS) per l’esercizio finanziario 2023, adottato con delibera del Comitato di Gestione n. 12
del 26/10/2022 e le successive variazioni deliberate dello stesso.
Visto il vigente “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale di Venezia”.
Considerata la collaborazione in atto con l’Associazione “Venezia Pesce di Pace” nell’ambito dell’
iniziativa “Un mare e un cielo di pace”, progetto triennale avviato nel 2022 che vede l’Autorità di
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale come partner istituzionale.
Tenuto conto che il progetto, coinvolgendo gli istituti scolastici di ben 4 città portuali di 4 Paesi
diversi, rivolgendosi a bambini che vivono in situazioni di disagio e difficoltà, si inserisce nel
piano di sensibilizzazione e diffusione dell’Agenda 2030 dell’ONU.
Visto il ruolo primario ricoperto in tale contesto dallo strumento Port Educational, promosso e
approfondito presso le scuole primarie coinvolte nel corso di laboratori creati ad hoc, incontrando
così gli obiettivi comunicativi del piano di attività di relazione con il territorio promosso anche in
base agli obiettivi dettati dal POT 22-24.
Considerato che la proposta iniziale prevedeva – oltre al coinvolgimento attivo dell’AdSP MAS
tramite l’organizzazione degli incontri presso le scuole – la produzione di output finali, da
pubblicare, diffondere ed esporre, dando ulteriore visibilità all’ente.
Visti gli ottimi risultati raggiunti in termini di accoglienza da parte degli istituti scolastici (tanto
dagli alunni quanto da insegnanti e dirigenti), i quali si sono dimostrati particolarmente
interessati ai temi trattati, e ricettivi nei confronti dello strumento didattico, che ha potuto così
farsi conoscere presso l’utente finale.
Vista la comunicazione sulla quota parte che l’Autorità di Sistema Portuale dovrà sostenere per
poter portare a termine la seconda fase del progetto, acquisita agli atti con protocollo AdSP MAS.
E.0014053.20-07-2023.
Vista la conferma comunicata a firma del Presidente di AdSP MAS, prot. AdSP MAS.U.0023966.21-
12-2023.
ATTESTATO che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in
ordine alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento
di Amministrazione e Contabilità dell’APV giugno 2007.
Ciò premesso, si DECRETA:
• di confermare e formalizzare l’adesione alla seconda fase del progetto in oggetto tramite
versamento della quota parte all’Associazione Venezia Pesce di Pace, per l'importo di € 4.000,00
(euro squattromila//) complessivi, IVA e ogni altro onere inclusi, in base alla comunicazione
protocollo AdSP MAS.U.0023966.21-12-2023;
• di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 (euro quattromila complessivi, al
capitolo n. 121.40, capiente in base agli stanziamenti assegnati con Bilancio di previsione per l’
esercizio finanziario in corso.

Il responsabile unico del procedimento Antonio Revedin

Il direttore della Direzione
Pianificazione Strategica e

Sviluppo
Antonio Revedin

Pagina 1 di 2



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 4.000,00 è stata posta a carico del/i  seguente/i capitolo/i  dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2023 U12140 2023.00010063 4000.00 Spese promozionali e di
propaganda

Impegno generale
10063/2023

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 02 gennaio 2024

Pagina 2 di 2


